⁵ De suerte que los artifices hagan de oro puro todas las labores y obras que se necesitasen hacer de oro; y de plata las que fuere necesario hacer de plata.

⁶ Esta expresion se puede entender de los presentes que quisiesen ofrecer; *Judic.* xvii, pero propiamente significa *consagrarse al ministerio del Señor*, ofreciéndole sacrificios. *Exodo* xxxii, 29. *III Reg.* xiii, 33.

⁷ El Hebréo: *Ofrecieron espontáneamente.*

⁸ Era el peso del oro de diez y seis mil y cuatrocientas arrobas.

⁹ El sólido, ó sueldo era la sexta parte de una onza; y setenta y dos sueldos componian una libra de doce onzas. Algunos opinan que estos sólidos, ó sueldos fueron lo mismo que dracmas de oro: la dracma pesaba la mitad de un siclo de oro. Otros pretenden que fuese igual al siclo de oro.

¹⁰ Esta suma compone el peso de treinta y dos mil y ochocientos arrobas de plata.

¹¹ Cincuenta y nueve mil y cuarenta arrobas.

¹² Trescientas veinte y ocho mil arrobas de hierro.

¹³ De la familia de Gerson, que con sus hermanos era tesorero de la casa del Señor. *Suprà* xxvi, 22.

¹⁴ De aquí nacia aquella sólida alegría que sentian todos ofreciendo sus presentes; y de este modo es como aprecia Dios las ofrendas que se le tributan.

¹⁵ Siempre y por siempre.

cuncta enim quæ in cælo sunt, et in terra, tua sunt: tuum Domine regnum, et tu es super omnes principes.

12. Tuæ divitiæ, et tua est gloria: tu dominaris omnium, in manu tua virtus et potentia: in manu tua magnitudo, et imperium omnium.

13. Nunc igitur Deus noster confitemur tibi, et laudamus nomen tuum inclytum.

14. Quis ego, et quis populus meus, ut possimus hæc tibi universa promittere? tua sunt omnia: et quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi.

15. Peregrini enim sumus coram te, et advenæ, sicut omnes patres nostri. ^a Dies nostri quasi umbra super terram, et nulla est mora.

16. Domine Deus noster, omnis hæc copia, quam paravimus ut ædificaretur domus nomini sancto tuo, de manu tua est, et tua sunt omnia.

17. Scio, Deus meus, quòd probes corda, et simplicitatem diligas, unde et ego in simplicitate cordis mei lætus obtuli universa hæc: et populum tuum, qui hic repertus est, vidi cum ingenti gaudio tibi offerre donaria.

18. Domine Deus Abraham, et Isaac, et Israël, patrum nostrorum, custodi in æternum hanc voluntatem cordis eorum, et semper in venerationem tui mens ista permaneat.

19. Salomoni quoque filio meo da cor perfectum, ut custodiat mandata tua, testimonia tua, et cæremonias tuas, et faciat universa: et ædificet ædem, cujus impensas paravi.